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Abstrakt (CZ)

Práce se zabývá zkoumáním tenké hranice stylizace a autenticity na jevišti.

Hledá odpověď na otázku zda-li vůbec lze tuto hranici jednoznačně definovat.

Toto hledání je založeno na tvorbě čtyř různých absolventských inscenací: Přelet

nad kukaččím hnízdem, Planotov, Digitální podzemí a Bouře. Každá z nich se liší

žánrem, rozsahem role i režisérem. Sleduje taky přesah této problematiky z

divadelní budovy do života, neboť divadlo světu nastavuje zrcadlo a ukazuje

povahu lidství z jiného úhlu. Práce uzavírá tím, že divadelní tvorba v podstatě v

každém případě na této hranici balancuje a že ona autenticita může být

obsažena i ve výkonu stylizovaném, respektive o ní lze při nejmenším usilovat. K

jevištní i životní pravdě totiž jako tvůrci směřujeme.

Klíčová slova

Stylizace, autenticita, přirozenost, kultivace umění, řemeslo, herecké techniky a

metody, smysl a inspirace tvorby, divadlo jako zrcadlo života, jevištní pravda,

existence v časoprostoru.

Abstract (ENG)

This thesis explores fine lines between stylization and authenticity on stage and

is looking for an answer to the question whether it is even possible to define this

line. This quest is based on four graduation productions: One Flew Over the

Cuckoo's Nest, Platonov, Digital Underground and The Tempest. Each of these

productions differ in genre, role range, and director. Furthermore, this thesis

looks at the overlap of this problem from a theatre into real life, since theatre is

a mirror of life, and shows the nature of humanity from a different perspective.

This thesis concludes that theatrical production balances on the fine line, and

that authenticity can be reached or at least strived for in stylized performance.

As creators, we aim for stage as well as life truth.

Key words

Stylization, authenticity, nature, art cultivation, arts, acting techniques and

methods, meaning and inspiration for creation, theatre as a mirror of life, stage
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1. Úvod

Magisterský program herectví KČD na DAMU trvá čtyři roky. Čtyři roky převratné

a překotné ve vývoji osobnosti, na školu jsem nastoupila v devatenácti letech a

končím ji ve dvaceti třech, tyto čtyři roky tedy mapují i fázi mého dospívání.

Čtyři roky, které slouží jako jakýsi manuál pro adepta herectví, jsou mu oporou

v praxi po ukončení studia, neboť státnicemi ono učení a poznávání nekončí,

naopak pokračuje, ale již mimo dobře známé bezpečné zdi černých ateliérů v

Karlově ulici.

Diplomová práce se obvykle píše jakožto písemná reflexe procesu vyváření

postav našich absolventských inscenací v Disku. Součástí tohoto procesu je

reprízování a pravidelný kontakt s divákem. Vzhledem k tomu, že se náš ročník,

tak jako celý svět, od jara 2020 (období uvedení první absolventské inscenace)

potýká s pandemií covidu-19, nemohu onu zkušenost vývoje postavy v čase a

interakci s divákem popsat. Má diplomová práce se bude zaměřovat zejména na

proces zkoušení a zkušenost tvorby pro tvorbu bez výstupu. Pokusím se

poodhalit něco, co již možná bylo poodhaleno, ale tolik se o tom nemluví, neb

nebývá zvykem, že by se samotnému zkoušení přikládala větší váha než

premiéře a životu inscenace po ní. My jsme však poslední rok a půl jinou

zkušenost hereckého umění neměli.

Klišé praví, že i cesta může být cíl. Já s tím souhlasím, však klišé jsou klišé

právě proto, že jsou velmi často založena na pravdě. Jestli mě něco celé toto

období něčemu naučilo, tak trpělivosti a schopnosti nelpět na výsledku. Samo

herectví je pro mě cesta, nikoliv cíl. Je to cesta velmi trnitá a mnohdy vede do

slepé uličky, naštěstí se však čas od času objeví světlo na konci tunelu. Herectví

je proces nekonečného hledání a ztrácení se. Proces, který učí člověka životu a

herce o životě vyprávět, interpretovat ho, nahlížet na něj z možná nezvyklého

úhlu pohledu.

A tak, ač mám někdy sebelítostivě pocit, že onen „rychlokurz“ herectví netrval

čtyři, nýbrž dva a půl roku, zjišťuji, že možná i tato událost nás měla někam

posunout a přinesla mi jak zkušenosti tvůrčí, tak i ty životní, které bych při

běžném fungování školy nezažila.

Konkrétně se zaměřím na tenkou hranici mezi stylizací a autenticitou v hereckém

projevu. Toto téma budu sledovat a rozvíjet na základě čtyř různých textů

a žánrů, se kterými jsem se během našeho absolventského roku potkala.
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Zaměřím se na rozdílný přístup ve výrazu postav, samotném zkoušení i ve

vztahu herec-režisér. Na rozdíl mezi hraním a bytím, mezi prostým exhibováním

a skutečným scénickým uměním.

2. Tvorba absolventských inscenací

2.1 Dale Wasserman: Přelet nad kukaččím hnízdem

Materiálem pro naší první absolventskou inscenaci se stala dramatizace Dala

Wassermana stejnojmenného románu Kena Kesseyeho „Vyhoďme ho z kola

ven“. Kultovní příběh známý mimo jiné i díky oscarovému filmovému zpracování

z roku 1975 „Přelet nad kukaččím hnízdem“ Miloše Formana s Jackem

Nicholsonem v hlavní roli.

První čtená zkouška proběhla v prosinci 2019. Hutnou dramatizaci o téměř

sedmdesáti stránkách jsme četli dvě hodiny. Děj zaznamenává život v léčebně,

jeho ohromnou proměnu s příchodem nového pacienta a zápas mezi dvěma

silnými osobnostmi – McMurphym a Ratchedovou, z něhož se postupně stává boj

o holý život a lidskou důstojnost. Bavíme se o tenké hranici mezi šílenstvím

a normalitou. Mezi tím, kde končí svoboda vnější a začíná naše osobní vnitřní

a do jaké míry jsou na sobě tyto svobody závislé.

Již na první zkoušce zjišťujeme, jak náročné bude scénické provedení tohoto

kusu a jak velké herecké nasazení bude třeba. Dvě hodiny budeme s nejvyšší

pravděpodobností všichni stále na jevišti, přičemž většina z nás v téměř němých

rolích. To znamená jevištní existence založená nikoliv na slovním jednání, nýbrž

čistě na fyzickém autentickém bytí.

A zde přichází první otázka, která s sebou přináší lavinu dalších – jak a lze vůbec

docílit autenticity ve scénické podobě? Jak potom taková autenticita vypadá? Jak

být autenticky někým, kdo s nejvyšší pravděpodobností trpí mentální poruchou?

Zvolíme interpretaci, že jsou pacienti psychicky v pořádku? Jaký je rozdíl mezi

šílenstvím vnějším a vnitřním? Co je při hledání tvaru našich postav sdělnější či

zajímavější řešení z pohledu tvůrce i diváka?

Další háček je v tom, že v původním textu jsou všeho všudy tři ženské postavy –

pobožná mladá sestřička, McMurphyho děvče Candy a vrchní sestra Ratchedová.

Hra je tematizovaná právě tím, že instituci plné mužů vládne žena. To zcela jistě
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v 60. letech velmi umocňovalo sdělení příběhu a nejspíš i šokovalo čtenáře. Ale s

dispozicemi našeho ročníku a společností, jež se pomalu posouvá k

rovnocennosti a rovnoprávnosti obou pohlaví, je takové téma nepostihnutelné a

s minimální rezonancí u diváka.

Pro naše potřeby byli dva pacienti původně mužského pohlaví změněny na dvě

pacientky. A právě tento úkol připadl mně a Báře Křupkové.

Toto zadání vedlo k dalším otázkám: jaký mají tyto pacientky vztah k mužům,

kteří je v léčebně obklopují, jaký mají vztah k ženě, která jim vládne, k sobě

navzájem a konečně – je pohlaví určujícím aspektem vztahů? Zvlášť pokud

uvažujeme o psychickém onemocnění jako o něčem, co oseká podstatu lidského

bytí na dřeň a možná tedy ani nezohledňuje gender.

K prvním zkouškám v prostoru jsme se dostali až v půlce ledna, do té doby jsme

dlouho seděli za stolem a bavili se o celém smyslu věci, co chceme tímto naším

vstupem do Disku říct. Když už jsme si vybrali příběh, který je mimořádně

známý a jehož filmová adaptace je, jak už bylo zmíněno výše, také známá a

úspěšná, je třeba látku zpracovat jinak, nově, nebo aspoň s konkrétním

názorem. Témata, která jsme řešili byla sice silná a velká, ale rozhodně ne

konkrétní a ani jsme si neurčili, čím nebo jak by se měla ve scénickém provedení


[…]


reflektovat jej. A vzájemně se učit empatii, citlivosti a respektu v dnešní čím dál

izolovanější společnosti, která se zabývá zejména satisfakcí jedince jako

takového.

S touto potřebou neustálého uspokojení, „opravdového” prožitku a touze po

něčem „výjimečném” souvisí i fakt, že lidé postupně ztrácí trpělivost. Trpělivost

si vyslechnout/zhlédnout/přečíst nějaký hlubší příběh. Jako bychom potřebovali

získat onen zážitek hned, okamžitě. Tato instantnost a potřeba vidět dosud

neviděné vede zpravidla k tomu, že si nejraději z pohodlí svých domovů pustíme

dvacetiminutový seriál, který je přehlcen efekty, filmovými triky, násilím a vášní.

Takový zhuštěný koktejl chrlící jeden nápad za druhým, navíc ještě vizuálně

atraktivní, nás má vytrhnout z každodennosti, nebo tomu přinejmenším věříme.

Nehledě na to, že pokud by vyprávěný děj neodpovídal našim požadavkům,

můžeme jej kdykoliv zastavit nebo přepnout na jinou relaci. Cestovat do

divadla, sednout si do hlediště a dvě hodiny se soustředěně věnovat nějaké látce

se pro nás stává nezajímavým, ba dokonce otravným způsobem jak strávit

večer. Všechno směřuje k jakési lenosti a zjednodušení vnímání, k čemuž značně

přispívá i virtuální prostor, který je vlastně velmi primitivní - je totiž založen

pouze na jedničkách a nulách. Takový ale život není a neměl by být. I ta

nejmenší, zdánlivě banální situace v životě člověka může být ve své podstatě

dramatická. Což nutně neznamená, že by nemohla mít komediální povahu,

naopak. Rozhodně netvrdím, že divadlo by mělo být místem, kam se chodí

výhradně složitě filozofovat. Divadlo může být zábavné, ale ne ploše

a bezobsažně. Katarze můžeme dosáhnout jak slzami, tak smíchem. A i když je

představení nudné, poskytuje nám obří dar. Dává nám dar času. Pokud strávíme

dvě hodiny za počítačem, nejspíš si toho ani nevšimneme a minuty nám

protečou mezi prsty. Pokud ale sedíme v hledišti a cítíme čas téměř fyzicky,

mohou se v nás spustit procesy, které by se jinak v dnešní zrychlené době

neměly šanci odehrát.
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Divadlo je poslední médium, které má rituální charakter, Základem je vyprávění

příběhu v určitém čase a v určitém prostoru, kde se sejdou určití lidé a společně

jej sdílí. Přítomnost živých lidí, naše emoční reakce na skutečné projevy obličeje,

těla, mluvy jsou daleko silnější než na zprostředkovaný obraz. Obsah slova je

sdílený společně, něco společně prožijeme. Věřím, že divadlo má schopnost

vytvořit setkání, jež nás vytrhne z běžného prostoru a času, z kontextu toho,

v čem žijeme. Čímž právě nám ukazuje možnost se na různé události podívat

z jiné perspektivy, což vede k většímu rozlišení v našem pohledu na svět jako

takový a tedy i schopnost vidět víc. Možná je to ode mě jakožto od studenta

herectví zpupné, ale věřím, že divadlo má schopnost měnit svět. A je celkem

jedno, jestli v globální nebo jen malé míře. Kdybych jednou skrz představení

dokázala pohnout myšlením diváka třeba jen na pár vteřin, má to pro mě smysl

a je mou motivací pokračovat přes všechny překážky dál. Člověka setkání s

divadelním dílem možná nezmění, ale určitě ho na chvíli přiměje k zastavení se a

vnímání své existenci jinak. Možná, že to v ten moment divák necítí a zážitek se

v něm usazuje až časem. Já sama jsem prožila takový iniciační zážitek ve svých

čtrnácti letech prostřednictvím inscenace Racka v Dejvickém divadle. Tehdy jsem

jen cítila jakési pohnutí, jehož význam mě doběhl až po třech letech.

Divadlo je médium nenahraditelné a jsem přesvědčena, že má v dnešním světě

své nepopiratelné místo. Jen bych si přála, aby jeho kouzlo objevilo více lidí,

neboť tři procenta z populace je opravdu zoufale málo. Pak se tvůrci

pochopitelně zamýšlí nad tím, jak diváky přilákat a možná to někdy vede k

tomu, že jednotlivé inscenace přichází o obsah na úkor atraktivní formy. Což je

jev, který se nyní v kultuře vyskytuje stále častěji. Ve snaze nasytit hlad po

rychlém a snadno stravitelném zážitku, se „moderní“ divadlo snaží nabídnout to

samé co seriál nebo film. “Místo hledání smyslu jako by mohlo definitivně

nastoupit hledání smyslových prožitků.” 39 Prosím neuchylujme se k těmto

zkratkám a vraťme se k obsahu a naplnění našich slov i činů. Neuzavírejme se v

bublinách svých telefonů a virtuálního prostoru vůbec. Buďme tady a teď. A

choďme do divadla. „Divadlo se stává životem a život divadlem – všechno se

mění nebo bude měnit k obrazu divadla.“40

39 Z přednášky prof. Jaroslava Vostrého
40 FREJKA, Jiří. Deník Jarmily Horákové. 3. vyd. Praha: Československý Kompas, 1948. Umělci o sobě a o všem
(Československý Kompas).
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 „Čechov tvrdí, že hlavním interpretem díla je nakonec publikum. Rozumím tomu

v tom smyslu, že onen zázrak divadla se uděje vždy v setkání živých lidí na

jevišti, kteří cosi vysílají a živých lidí v hledišti, kteří to přijímají a nějak na to

reagují.“41

41 SALZMANNOVÁ, Eva. Chvála pedagogickému bláznovství. V Praze: NAMU, 2019. ISBN 978-80-7331-507-8.
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