## POSUDEK VEDOUcí MAGISTERSKé PRÁCE ANEŽKY ŠŤASTNé MEZI STYLIZACí A AUTENTICITOU

Domnívám se, že samotné téma práce dobře vystihuje skutečnost, že diplomantka během celého studia velmi soustředěně a intenzivně vnímala studijní proces, reflektovala jej a podrobovala své vlastní analýze. Sebereflexe, úvaha (mnohdy i mučivá) nad jednotlivými úkoly, hledání kontextu, přísnost na sebe samu, ale zároveň otevřenost ke všemu, co k ní pracovně přicházelo a neustálé tázání se - to byly křížovatky, na kterých se rodila herečka. A mimořádná píle a vytrvalost. A protože Anežku potkaly na cestě herecké úkoly, které byly žánrově hraniční – ve zkratce řečeno mezi klauzurní Julií (WSH, pedagogické vedení Michal Dočekal), Marií Grekovovou (disková inscenace Platonova, režie Jakub Korčák), Mirandou v diskové Bouři (režie Viktorie Čermáková) a umělou inteligencí Summermute v diskové inscenaci Digitální podzemí (režie Eva Salzmannová). A protože pro Anežku je příznačná zejména neuvěřitelná poctivost a nepovrchnost, zvolila právě toto téma.

Co je pravdivé, co je stylizované, kde se dá i ve vypjaté jevištní stylizaci najít pravda. Jak ovlivňuje nárok na pravdivost žánr literární předlohy a režijní koncepce inscenace. Dospělé uvažování.

Domnívám se, že Anežka se vypracovala během studia na DAMU do pozice, že byla v práci vždy partnerem. Režisérovi, kolegům, pedagogům. Partner inspirativní, překvapivý, inteligentní a citlivý. Její pochybnosti o práci na postavě mne mnohdy přivedly k tomu, že jsem sama změnila pedagogický (režijní) záměr. Bylo o čem přemýšlet.

Anežka je herečkou- tvůrcem. Přináší, přemýšlí, zkouší, riskuje. Je odvážná. Když pracuje na postavě, dává se tomu celá.

Z práce vyplývá, že diplomantka rozumí dobře tématu, které si zvolila a které popisuje. Dokáže vybrat ty výrazové prostředky, které patří k tomu kterému žánru. Dokáže začít práci na postavě „zvnějšku“ – hledáním pohybové stylizace, gesta, posazení hlasu, temporytmu, hravosti nebo naopak „zevnitř“ - ponoru do psychických limitů postavy (duševní nemoc) a jejich následné zobrazení.

Vždy je však ve výsledném provedení autentická, svá, originální a nezaměnitelná.

Práce končí citátem : Zázrak divadla se uděje vždy v setkání živých lidí na jevišti , kteří cosi vysílají a živých lidí v hledišti, kteří to přijímají“.

Myslím si, že Anežka Šťastná bude mít co vysílat.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná známka A

doc. MgA. Eva Salzmannová